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Käes on august. 
Olen kuulnud ütlemist, et augusti alguses olla suure-

jaanikatel nn koduskäimise pidu. Ürituse ametlik nimetus 
on järvepidu, kuid räägitakse, et just see päev on kõigile 
siitkandist pärit inimestele teada kui kokkusaamise aeg. Et 
ees ootab juba 53. järvepidu, siis on, mida meenutada. Minu 
mälestused ulatuvad vaid tosina aasta taha: sel ajal nähti 
linnatänavatel näkki ja vetevana, valmistati võidu plakateid 
ja laevamudeleid, lustiti kõikvõimalikel atraktsioonidel, 
katsuti kätt õnneloosis, joosti võidu ümber järve ja tantsiti 
päikesetõusuni.

1. mail möödus 75 aastat sellest, kui linnaõiguse said 14 
Eesti alevit, sealhulgas ka Suure-Jaani. 75 aastast lähtuvalt 
on järvepeo päeva plaanitud rohkem ettevõtmisi kui vii-
masel ajal tavaks olnud. Kavas on nii järvejooks, välkmale 
vabas õhus, kalapüügivõistlus kui linnamäng. Samal päeval 
toimub ka traditsiooniline võistlus Vanad Olümpiaalad. 
Ajaloohuvilised saavad osaleda kodulookonverentsil, mille 
teemaks on sel korral „Suure-Jaani linn 75“. Meelelahtustki 
pakutakse n-ö mitmes jaos: Väikesed Lõõtspillid alustavad 
kell 17, järvepidu algab kell 20.

Peagi on Suure-Jaani juba kaheksa aastat olnud vallasi-
sene linn. Viimane Suure-Jaani linna omavalitsuse staatuses 
peetud ümmargune sünnipäev – 65 – oli kahepäevane et-
tevõtmine. Esimesel päeval olid kavas orienteerumismäng 
„Tunne oma kodulinna“, 65 meetri jooks, osavusmängud, 
kontsert Ulvila kõhutantsijatelt, sünnipäevaküünalde süü-
tamine järvel ja tantsuõhtu Arturi Juures. Võisteldi linnale 
sünnipäevakaardi tegemises. Teine päev algas äratusmän-
gudega, järvepaviljonis mängis Ulvila puhkpill, avatud 
oli kassinäitus, joosti ümber järve, toimus rongkäik, isete-
gevuslased andsid kontserdi. Õhtu lõppes päikesetõusuni 
kestva järvepeoga. 

Kindlasti on igal Suure-Jaani kandi inimesel juba 52 
korda toimunud peoga seotud omad mälestused ning loo-
detavasti toob käesolev aasta neile lisa.

Sooja ilusat suve kõigile!
Leili Kuusk

leili@suure-jaani.ee
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Tallinna tänava majad.

Keskväljak aastal 1903.

Vaade Tallinna tänavale veskitammilt.

Vaade Tallinna tänavale teiselt poolt järve.

Pärnu tänav.

Pärnu tänav.

FOTOD:Jaanus Siimu kogust

Suure-Jaani linn 75

Suure-Jaani linna sünnipäev on hea põhjus vaadata vanadelt fotodelt, kuidas Suure-Jaani minevikus välja 
nägi. Millised olid praegune keskväljak, Tallinna tänav, Pärnu tänav ja kui lagedale kohale ehitati õigeusukirik.

KUHU MINNA, MIDA TEHA

Kultuurisündmused 
3. augustil Suure-Jaanis kodukandipäev
3. augustil kell 13 heliloojate Kappide majamuuseumis koduloolised 
lugemised „Suure-Jaani linn 75“
3. augustil kell 15 Suure-Jaanis linnamäng „Aarete jaht“
3. augustil kell 20 Suure-Jaani lauluväljakul järvepidu. 
15. augustil kell 15 Suure-Jaani lauluväljakul rukkimaarjapäev
20. augustil kell 17 Suure-Jaani laululaval tasuta kontsert Wersalinka – 
muusika, tantsutüdrukud ja kujundmarssimine

Täpsem info ürituste kohta www.suure-jaani.ee/et/kalender

Spordivõistlused
3. augustil kell 7 Suure-Jaani paisjärve ääres Lehola-Lembitu kalapüügi-
võistlus
3. augustil kell 10.30 Suure-Jaani staadionil võistlus Vanad Olümpiaalad
3. augustil kell 12 ümber Suure-Jaani järve järvejooks

Täpsem info spordivõistluste kohta: noortekas.suure-jaani.ee

Vaade kirikule.
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OMAVALITSUSINFO

Suure-Jaani  Vallavalitsus
11.07.2013

Väljastati ehitusluba Olustvere – Reegoldi vahelise jalg- ja jalgrattatee 
ehitamiseks;

määrati Ülde k Kibaku mastalajaama, õhu- ja maakaabelliinide ehi-
tusprojekti koostamiseks vajalikud projekteerimistingimused.

16.07.2013
Rahuldati Olustvere Teenindus- ja Maamajanduskooli taotlus kor-

raldada 10.–11. augustil Olustvere Teenindus- ja Maamajanduskooli 
vilistlaspäev ja Vastemõisa rahvamaja taotlus korraldada 8. septembril 
Vastemõisa laat;

tegevusalalt Seltsitegevus eraldati MTÜle Ühtne Võhmaküla III 
Kunstilaagri läbiviimise kulude osaliseks katteks 100 eurot ja Liina 
Kodresele Šveitsi ÜRO esindusse praktikale sõitmise kulude osaliseks 
katteks 150 eurot ;

anti nõusolek korraldatud jäätmeveoga tingimuste muutmiseks 
kolmele jäätmevaldajale;

määrati Tääksi k Mäeotsa kinnistu jagamisel moodustatavate uute 
katastriüksuste koha-aadressid ja sihtotstarbed;

võeti vastu ja suunati avalikule väljapanekule Kõidama metsatööstuse 
detailplaneering, vallavalitsuse majandus-ja ehitusosakond korraldab 
planeeringu avaliku väljapaneku ja vajadusel avaliku arutelu;

anti kasutusluba Kootsi k Kantrioja kinnistule ehitatud üksikelamule 
ja Reegoldi k Kaasiku lauda rekonstrueeritud osale (katusele);

määrati Tääksi piimapunkti kinnistule suitsusauna ehitusprojekti 
koostamiseks vajalikud projekteerimistingimused, 

väljastati ehitusluba Ilbaku k Ojakäära kinnistule küüni püstitamiseks, 
Ülde k Kibaku mastalajaama ning õhu- ja maakaabelliinide ehitamiseks, 
Suure-Jaani l Nurme tn 5 kinnistule elektrivõrguga liitumisühenduse 
(liitumiskapp, maakaabel-ja õhuliin) ja Kõidama k tuletõrje veevõtutiigi 
ja hüdrantide ehitamiseks;

väljastati üks liikumispuudega isiku parkimiskaart;
otsustati maksta MTÜle Kuhjavere Küla Selts välja projekti „IX küla-

teatrite päevad Kuhjaveres“ kaasfinantseering 184 eurot. 

19.07.2013 
Väljastati kirjalik nõusolek  Põhjaka k Kolgioja kinnistule puurkaevu 

rajamiseks.

Majanduslike huvide deklaratsioonid

Huvitavaid kilde Suure-Jaani 
ajaloost

Eestimaal ringi rännates satud Harju-Jaani kihelkonda, üks eriline 
paik on Järva-Jaani tuletõrjemuuseumi, kinomuuseumi ja vanade 
autode varjupaigaga. Viljandimaal on Kolga-Jaani ja Suure-Jaani – 
mõlemad olulised paigad meie kultuuriloos. Täna on aga juttu Suure-
Jaanist, ainsast linnast eelpool loetletud kohtade hulgas.

Muistset Valula küla hakati kiriku kaitsepühaku järgi kutsuma 
alates 17. sajandist. Alevik hakkas siia tekkima 19. sajandi keskpaigas.

Paratamatult tekib küsimus: miks valiti kiriku ehituseks just see 
koht – Lembitu kantsist mõne kilomeetri kaugusel ja miks sai just 
Suure-Jaanist üks ärkamiseaja ja rahvusliku liikumise keskuseid? 
Väga palju räägivad ühe paiga inimeste mõttemaailma kohta siit üles 
kirjutatud legendid ja ajalehtedes ilmunud lood. 

Üldjuhul ehitasid sissetungijad oma pühakoja põlisrahva jaoks 
olulisele kohale – nii et võib-olla oli just siin see hiiekoht, kus ma-
disepäeva lahinguks valmistuv malev jumalate toetust palus. Väga 
paljud kirikutega seotud legendid on sarnased: ehitajaks või leidjaks 
Andres, Jaan, Peeter – või on kiriku püsima jäämiseks seina sisse 
müüritud mõni Anna, Maarja või Katariina. Suure-Jaani kiriku puhul 
on üks täiesti eriline legend. 

Kui kirikut ehitama hakati, tuli suur vall liiva kohale vedada, mis 
ulatunud alevi keskusest tükk maad kaugemale, seda valli mööda 
toimetatud raudkivimürakad kohale, sest muidu poleks kuidagi 
võimalik olnud sääraseid suuri kive kõrgele seina asetada. Kiriku 
välisseinte kõrgenedes tulnud siis ka ümbritsevat valli suurendada. 
Kui kirik oli valmis, kaevati ta liivamäest välja ja liiv veeti laiali.

Kui 1878. aastal hakkas ilmuma ajaleht Sakala, jõudsid tihtipeale 
leheveergudele ka teated Suure-Jaani kohta. Väike valik 19. sajandi 
uudislugudest.

Väga tähtis ja rõõmus päev oli meil Suure-Jaanilastel mineval neljapäeval 
4. juunil, sest siis oli meil see suur õnn meie armulist keisri venda Vladimir 
Aleksandrovitahi näha saada ja teretada tohtida. Olustveresse sõites pidi 
suurvürst enne Suure-Jaani veiksest alevikesest läbi sõitma, kuhu ütlemata 
kena auvärav ehitatud ning rohkeste rahvast kõrget tulejat nägema ja tereta-
ma oli tõtanud. Auvärava lähedale jõudes teretas kaunis segakoori laul ning 
siis vaimustav hurraa hüüdmine suurvürsti, kes lahkelt hobused kinni laskis 
pidada ja kümneks minutiks seisma jäi. Laul nähti kõrgele reisijale õige meelt 
mööda olevat, sest ta kuulas mitut laulu pealt ning tänas lahkelt lauljaid.

Sakala 13.VI 1892

Paar aastat hiljem ilmub kohaliku korrespondendi sulest järgmine 
teade.

Vana ja uus aeg. “Na – Nuu! kas pole ime, enne kui mina alles noormees 
olin, kõmpisin ma jala kirikusse, aga vaata missugustega kaherattalistega 
täkkudega nüüidsed noored mehed seda teed ette võtavad? Nagu wa pärdi-
kud!” Nii räägib vana talutaat, kui ta noori mehi kõrgetel jalgrataste turjadel 
Suure-Jaani pisukese turu üle kiriku õue ratsutama näeb. Wanamehe sõnadel 
näikse õigus olevat, sest siinses kihelkonnas on praegu jalgrattaid kui terves 
Viljandi linnas, (?S.t) küll rauast, küll puust. Mis nad väärt on, seda teavad 
nende omanikud, edasi nad nendega ikka saavad. Vahel pühapäeviti näikse 
neid meie kiriku juures mõni poolteist tosinat korraga.

Sakala 25. V 1894

Huvitav teade on kirjas ka Sakalas 3.V 1895.
Karl Reimannil on kubernerihärra luba Suure-Jaani alevikus raamatu-

kauplus avada

Järgmisel aastal tähistati Suure-Jaanis pidulikult keiserliku majesteedi 
kroonimist. Tähtsa päeva mälestuseks istutati ka puu.

Suure-Jaanis peeti nelip. 3 päeval Keiserlikkude majesteetide kroonimise 
püha pidulikult. Pidu algas kirikus jumalateenistusega, kus Suure-Jaani ja 
hr. Kappi juhatusel olev segakoor tegevad olivad. Ka laululehed Keiserlikkude 
majesteetide piltidega saivad müüdud. Peale kiriku aja sai üks kuusk (Abies 
sibirica) Keiserlikkude Majesteetide kroonimise mälestuseks lõunapolse 
kiriku seina äärde istutatud. Siis olivad selle kihelkonna kooliõpetajad ja 
kiriku wöörmündrid ning vallavanemad pidusöögist, mis neile walmistatud 
osavõtmas; ka waeseid söödeti sealsamal korral. Selle järele seadsivad laul-
jad, mängijad ja kihelkonna koolipoisid endid rongi ja tõttasivad muusika 
saadetusel paari verst kaugusele Nuutri talu karjamaal olewa pidu platsile, 
kus mitmesugused lõbustused oliwad.

Sakala 5. VI 1896.

Edasi jõuavad leheveergudele kihelkonna seltside peoõhtud ja ki-
rikukontserdid – kõik see, mida tollased suurejaanilased nii oluliseks 
pidasid, et seda siis lehe veergudel üle Eesti teada anda.

Heli Grosberg

Volikogu esimehe Arnold 
Pastaku, vallavanema Tõnu 
Aavasalu, ASi Suure-Jaa-
ni Haldus nõukogu endise 
liikme Priit Toobali dekla-
ratsioonid avalikustati Riigi 
Teataja Lisas.

Avalikustatakse järgmised 
andmed: 1. Nimi 3. Ameti-
koht 4. Asutus (tööandja) 5. 
Ametipalga aste ja ametipalk 
6. Kinnisvara 7. Registrisse 
kantud autod, vee- ja õhu-
sõidukid 8. Aktsiad, osad ja 
muud väärtpaberid 9. Panga-
arved (pank, arve liik ja nende 
arv) 10. Võlad pankadele jt 
eraõiguslikele isikutele, kui 
võla suurus ületab eelmise 
6 kuu ametipalga või 3500 
eurot, kui ametikohal ame-
tipalka ei maksta 11. Muud 
varalised kohustused, mille 
suurus ületab eelmise 6 kuu 
ametipalga või 3500 eurot, 
kui ametikohal ametipalka ei 
maksta (liisingud, käendusle-
pingu, hüpoteegid jms)

Punktid, kus on vasta-
tud „Ei ole”, on koondatud 
kokku. Märge „ühisvara” 
tähendab, et tegemist on abi-
kaasade ühisvaraga. 

Suure-Jaani 
Vallavalitsus 

1. Are Aua 3. valitsuse liige 
5. ei ole 6. elamumaa Olustve-
re al, ühisvara 7., 8. ei ole 9. 
SEB Pank arvelduskonto 10. 
ei ole 11. autoliising Nordea 
Finance Estonia AS

1. Mati Adamson 3. valit-
suse liige 5. ei ole 6. ½ elamu-
maad Viljandi linnas 7., 8. ei 
ole 9. SEB Pank arvelduskonto 
10., 11. ei ole 

1. Elle Tints 3. valitsuse 
liige 5. ei ole 6. ühisvara: kor-
teriomand Suure-Jaani linnas 
7., 8. ei ole 9. Swedbank, SEB 
Pank – mõlemas arvelduskon-
to 10., 11. ei ole 

1. Jüri Hansen 3. valitsuse 
liige 5. ei ole 6. elamumaa Kil-
du k 7., 8. ei ole 9. Swedbank 
arvelduskonto 10. ei ole 11. 
Nordea Finance Estonia AS 
autoliising

1. Rünno Johanson 3. va-
litsuse liige 5. ei ole 6. ühis-
vara: 2 kinnistut Suure-Jaani 
vallas 7. ühisvara: Seat 1992, 
Ford 2003, veoauto GAZ-53 
1982 8. ei ole 9. SEB Pank – 2 
arvelduskontot 10. ei ole 11. 
maahüpoteek EV kasuks

1. Maie Käba 3. valitsuse 
liige 5. ei ole 6.maatulundus-
maa Suure-Jaani v 7. sõiduau-

tod BMW 1998 ja Volkswagen 
1999 8. ei ole 9. Swedbank 
arvelduskonto 10., 11. ei ole 

Suure-Jaani 
Vallavolikogu 

1. Jaan Hansen 3. volikogu 
liige 5. ei ole 6. elamumaa 
Tääksi k 7. ühisvara: sõidu-
autod Nissan Almera 2001 
ja Ford Focus 2001 8. ei ole 9. 
SEB Pank, Swedbank – mõle-
mas arvelduskonto 10. ei ole 
11. õppelaenu käendus 

1. Toomas Henk 3. voli-
kogu liige 5. ei ole 6. elamu-
maa Suure-Jaani l, ühisvara: 
elamumaa Suure-Jaani l ja 
elamumaa Viljandi l 7. traktor 
T-25 1975 8. Tallink aktsiad 
4000 tk, SEB Smoll Asia 1000 
tk, TEO LT aktsiad 2000 tk, 
osad Russia Fund 3000 tk 9. 
Swedbank, SEB Pank – ar-
velduskontod 10. SEB Pank 
eluasemelaen 11. õppelaenu 
käendus

1. Robert Ilves 3. volikogu 
liige 5. ei ole 6. elamumaa 
Häädemeeste vallas, maa-
tulundusmaa Suure-Jaani 
vallas, maatulundusmaa Kol-
ga-Jaani vallas, elamumaa 
Tallinnas, elamumaa Tah-
kuranna vallas, elamumaa 
Pärnus 7. sõiduauto Mazda 
6 2005 8. Tallink aktsiad, OÜ 
Saldekas osa 9. SEB Pank, 
Swedbank ja Nordea Pank – 
kõigis 1 arvelduskonto 10. ei 
ole 11. õppelaenu käendused

1. Jaan Jaska 3. volikogu 
liige 5. ei ole 6. ühisvara maa-
tulundusmaa Kootsi k 7. ühis-
vara sõiduauto Suzuki Grand 
Vitara 2006 8. ühisvara OÜ 
Madeelia 1 osa 2569 € 9. SEB 
Pank, Swedbank – mõlemas 
1 arvelduskonto 10., 11. ei ole

1. Andrus Keerd 3. vo-
likogu liige 5. ei ole 6. kor-
teriomand Reegoldi külas, 
ühisvara; kinnistu Muhu 
saarel 7. IZ Planeta-3, 1977 
8. OÜ Paala osa, 768 € 9. SEB 
Pank arvelduskonto 10. ei ole 
11. autoliising AS SEB Liising

1. Arvi Lohu 3. volikogu 
liige 5. ei ole 6. 1/3 kuuest 
katastriüksusest Suure-Jaani 
vallas (Peetsi ja Pealt-Saare) 
7. Mercedes-Benz 1989 8. AA 
Lukuprofid OÜ osak 1278 9. 
Swedbank, SEB Pank – mõ-
lemas 1 arvelduskonto 10., 
11. ei ole

1. Romeo Mukk 3. voliko-
gu liige 5. ei ole 6. kinnistu 
Kuhjavere k, ühisvara, 7. 
ühisvara: Ford Transit 1996, 
sõiduauto BMW 524 1991, 

2 veoautot GAZ-52, 1971 ja 
1973, autobuss Scania 1988 8. 
ei ole 9. SEB Pank, Swedbank 
– mõlemas arvelduskonto 10. 
ei ole 11. maahüpoteek EV 
kasuks

1. Eda Nodapera 3. voliko-
gu liige 5. ei ole 6. elamumaa 
Reegoldi k, ühisvara, 7. Škoda 
2006, ühisvara 8. ei ole 9. SEB 
Pank, Swedbank – mõlemas 
arvelduskonto 10., 11. ei ole 

1. Kaarel Omel 3. volikogu 
liige 5. ei ole 6. maatulundus-
maa Jaska k, Laose 7. sõidu-
auto Hyundai Terracan 2002, 
traktor MTZ 1981, veoauto 
SAZ 1989, traktor T25 1977 8. 
OÜ Puukoristaja 1 osa 2556 
€ 9. SEB Pank, Swedbank – 
mõlemas arvelduskonto 10., 
11. ei ole

1. Madis Randaru 3. voli-
kogu liige 5. ei ole 6. elamu-
maa Olustvere al, 7. kaubik 
Ford Transit 150 1994 8. Mulgi 
Maaehitus OÜ 1 osa 2556,47 € 
9. Swedbank arvelduskonto 
10., 11. ei ole 

1. Peeter Sadam 3. voliko-
gu liige 5. ei ole 6. elamumaa 
Suure-Jaani linnas, ühisvara 
7. Volkswagen Passat Variant 
1998, ühisvara 8. ei ole 9. SEB 
Pank arvelduskonto 10. ei ole 
11. autoliising AS SEB Liising

1. Eduard Sangernebo 3. 
volikogu liige 5. ei ole 6. 
ühisvara: korter Vana-Võidu 
k, talu Metsküla k 7. ühis-
vara: sõiduautod Chevrolet 
Corvette 1980 ja 2001, Chev-
rolet Camaro 1982, Chrysler 
grand Caravan 1997, mah-
tuniversaal Dodge Grand 

Caravan 1996 8. OÜ Edian osa 
2556,47 €, OÜ Timbermann 
osa 2556,47 € 9. Nordea Pank, 
Swedbank – mõlemas 1 arvel-
duskonto 10., 11. ei ole

1. Arvi Sarjas 3. volikogu 
liige 5. ei ole 6. ärimaa Ülde k 
7. Audi 90 1987, Kia Carnival 
2007 8. OÜ Greenwing täisosa 
2556,5 €, OÜ Võidu Saloon 
täisosa 2684,3 € 9. SEB Pank, 
Sampo Pank – mõlemas 1 
arvelduskonto 10., 11. ei ole

1. Jüri Sulg 3. volikogu liige 
5. ei ole 6. maatulundusmaa 
Aimla k 7. Toyota Avensis 
2001 8. ei ole 9. SEB Pank, 
Swedbank, Sampo Pank – 
kõigis arvelduskonto 10., 11. 
ei ole

1. Olavi Udam 3. volikogu 
liige 5. ei ole 6. kinnistu Pär-
nu mk Vändra v ja ühisvara 
kinnistud: Harjumaa Kõue 
v, Rapla mk Kehtna v, Järva-
maa Türi v Viljandi mk Kõo 
v, 36 kinnistut Viljandi mk 
7. sõiduautod Mazda 2002 
ja Honda 2011 8. OÜ Rääka 
Puukool 40 osa 2520 €, OÜ 
Sakalamaa Mets 40 osa 2520 €, 
Sakala Metsaühistu osa 63 €, 
OÜ Sakala Mahetalu osa 1250 
€, TÜ Eesti Ühismets osa 250 
€ 9. SEB Pank arvelduskonto, 
Swedbank – 3 arvelduskontot 
10. ei ole 11. maa hüpoteegid 
EV kasuks

1. Uno Vares 3. volikogu 
liige 5. ei ole 6. ühisvara: 
korteriomand Suure-Jaani 
linnas 7., 8. ei ole 9. Swedbank 
arvelduskonto 10. Swedbank 
eluasemelaen 11. ei ole.

Detailplaneering
Suure-Jaani  Vallavalitsus võttis 16.07.2013 korraldusega 
nr 288 vastu Kõidama külas asuva Kõidama metsatööstuse 
detailplaneeringu ja korraldab selle avaliku väljapaneku.
Väljapanekuga saab tutvuda 5.–19. augustil Suure-Jaani 
vallamajas toas nr 301 (Lembitu pst 42, Suure-Jaani linn), 
OÜ Combimill kontoris (Sakala saeveski, Kõidama küla) ja 
valla veebilehel www.suure-jaani.ee
Planeeringu eesmärgiks on vastavalt planeerimisseaduse 
paragrahvile 9 planeeringuala krundijaotuse, ehitus-
õiguse, taristu, keskkonnatingimuste, liikluskorralduse 
põhimõtete ja kitsenduste määramine. 
Planeeritav ala hõlmab Sakala saeveski (kü 75903:001:0043), 
Tööstuse (kü 75903:001:0731, 75903:001:0732), 
75903:001:0790), Remondihalli 75903:001:0580), Olust-
vere tee 3 (kü 75903:001:0018) ja (kü 75903:001:0023) 
kinnistuid koos kontaktala pindalaga ligikaudu 11 ha 
ulatuses.
Planeering ei muuda valla üldplaneeringut.

Pärnu tänav.
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See Suure-Jaani on ikka 
üks väga musikaalne koht. Ei 
ole siin kunagi muusikakooli 
olnud, aga nii väikese rah-
vaarvu juures on muusikaga 
tegelejaid äraarvamata palju. 
Kes mängib mõnda puhkpilli, 
kes ei oska, see laulab kooris 
või ansamblis või tantsib. Nii 
lühikese maa taga, kui Olust-
vere ja Suure-Jaani, on lausa 
kaks segakoori – noo see on 
juba saavutus, mida pole vas-
tu panna ei meie maakonnas 
ega kaugemalgi. Ei tea, mis 
see küll on, mis sunnib meie 
inimesi panustama oma aega 
ja vahendeid, et muusikaga 
tegeleda. Nagu rahvasuu ütleb, 
et see on vist maapõhja viga. 
Alati on siiakanti juhtunud ka 
mõni heas mõttes hull inimene, 
kes veab ringijuhi koormat, mis 
ei ole mitte kerge ega kebja. 
Alustades Joosep Kapist ja 
lõpetades Riina Mankini ning 
Rein Vendlaga, on siia vahele 
mahtunud hulga säravaid 
isiksusi, kes on jätnud Suure-
Jaani muusikaellu sügava jälje. 
Kappidest ma enam ei räägiks, 
sest nendest on räägitud küll ja 
veelgi, aga ma tahan tuletada 
meelde natukene väiksemaid 
vendi, kes võivad seista nende 
kõrval häbi tundmata.

Jaan Joandi oli väikese koo-
lihardusega, aga selle eest tubli 
iseõppija ja sai hakkama nii 
koorijuhtimisega kui ka or-
kestreerimisega pasunakoorile. 
Ei olnud sellel ajal arvutit ega 
Sibeliuse programme. Kõik 
tuli kirjutada käsitsi ja noodi-
kiri pidi ikka olema nii hea, et 
kõik asjast aru said. Ja juhatas 
ta Lõhavere segakoori, Suure-
Jaani meeskoori, pasunakoori 
ja küllap oli mõni ansambel ka 
veel kusagil.

Kui kooli tuleb uus lau-
luõpetaja, siis on see nagu 
aamen kirikus, et ta peab ka 
koori hakkama juhatama. Kui 
lauluõpetajaks tuli Mare Eerik, 
siis oli segakooril parasjagu 
mõõna aeg. Aga Marel oli 
väga organiseerimisvõimeline 
abikaasa Ain Eerik, kes hakkas 
uuesti koori kokku ajama ja 
sellele hinge sisse puhuma. 
Puhus nii vägevasti, et koor sai 
suurem, kui kunagi enne. Selle 
koori toel peeti Suure-Jaanis 
suur kontsertsünnipäev Villem 
Kapile, kes sai 50. Kahjuks 
aga peale seda Villem varsti 
ka suri. Järgmine juubel oli 
Mart Saarel – 80, mis peeti ka 
suure kontserdiga ja uhkelt 
ära ja jälle sama lugu. Mart 
suri ka peale seda varsti ära. 

Siis otsustati, et rohkem enam 
selliseid sünnipäevi ei pea, et 
äkki toob õnnetust. Ain Eeriku 
teeneks on ka see, et Suure-Jaa-
ni segakoor sai Ilmatari nime. 
Kui palju närvikulu ja võitlust 
ta selle eest pidi läbi tegema, 
seda saab tema enda käest veel 
järele küsida.

Peale Mare Eeriku oli veel 
mitmeid lauluõpetajaid, kes 
paari aasta kaupa Suure-Jaanis 
olid ja ka koori ees seisid, aga 
siis tuli Albert Pettinen. Mees, 
kes tegi palju ja oleks veel roh-
kem tahtnud teha. Kui tema 
tegemisi tahaks üles lugeda, 
siis läheks jumala päike enne 
looja, kui selle nimekirjaga 
valmis saame. Ja peale kõikide 
nende juhatamiste ja õpeta-
miste jõudis ta tegeleda veel 
ka heliloominguga. Kui ma 
ükskord mainisin talle, et sul 
seda töökest ka nii palju, siis 
vastus oli, et no seda rahakest 
ju ka nii vähe. Aga eks ta ole 
ju nii, et kes palju teeb, see ka 
palju jõuab. Ainult estraadior-
kestriga ja bigbandiga tegeles 
Arvi Ruusakink. Ja ka seal 
lõi Albert tromboonimängi-
jana kaasa. Tänu Arvile elas 
estraadi- ja tantsumuusika 
Suure-Jaanis vilgast elu. Nõu-
ka ajal oli selline nõue, et iga 

aasta pidid kõik bändid käima 
tarifitseerimas. Olid 1., 2., 3. 
ja 4. kategooria. Üksvahe oli 
Suure-Jaanist väljas 4 bändi ja 
3 nendest sai 2. kategooria, mis 
oli ikka väga suur saavutus. 2. 
kategooria võis mängida üle 
vabariigi igal pool.

Nüüd on Riina Mankin see, 
kes seisab juba 21 aastat koori 
ees ja õpetab kõik laulud nii 
koorile kui ka eakate ansamb-
lile. Kui oleks veel sõjavetera-
nide ansamblid, siis vist need 
ka. Pasunamehed on aga Rein 
Vendla kureerida ja õpetada. 
Kõik pillimehed ja naised, kes 
jäävad Pärnu ja Suure-Jaani 
vahele, on tema innustada. Aga 
orkestrirahvast jääb järjest vä-
hemaks. Need vanad mehed, 
kes kuidagi ilma pillimänguta 
ei saa, on veel jäänud. Suure-
Jaani, Vändra ja Viljandi pealt 
kokku. Ikka käime koos ja 
teeme Suure-Jaanis muusikat. 
Ju see ikka maapõhja viga on. 

Kõigile suurejaanilastele 
palju õnne linna juubeli puhul 
ja toredaid muusikaelamusi 
edaspidiseks! 

Uno Jürisson 
Kännu Brassi pillimees

Paljud eakad suurejaanila-
sed meenutavad meelsasti Ves-
kijärvel olnud uhket Kondase 
silda. See ehitus sai koolmeistri 
ja tema õpilaste entusiastlikul 
kaasabil valmis vahetult enne 
Suure-Jaani n-ö linnastumist. 
Toonane riiklik kampaania 
nägi ette kodukaunistamise 
aktsioone, mõtte ellukutsujaks 
oli peaministri asetäitja Kaarel 
Eenpalu. Kodukaunistamine 
tähendas haljasalade rajamist, 
kursuste korraldamist, metsa-
päevi, värvimistalguid, istuta-
misvõistlusi jne. Paul Kondas, 
kui linna kujunduskomisjo-
ni liige, võttis ettevõtmisest 
innuga osa, kulutades silla 
ehitamisele ka isiklikku raha. 
Sild pidi valmima kahes osas, 
algul ehitati kahele poole järve 
vitsakubudest kaldad, mille 
vahele paigutati käsipuude-
ga nn nahksild. Hiljem pidi 
koolmeistri plaani järgi sillale 
lisanduma veel lahtikäivaid 
osi, et kaare alt saaks läbi sõita 
ka paadid, aga segaste aegade 
tõttu jäi plaan teostamata. Kon-
dase silda kasutas linnarahvas 
sõja ajal ja paarkümmend 
aastat hiljemgi. Ajapikku sild 
vettis ja läks igaviku teed. 

Aprilli lõpupäevil pidas 
Viljandis asuv Kondase Kes-
kus oma 10 sünnipäeva, mille 
käigus esitleti luuletaja Mar-
gus Konnula uut raamatut 
”Kondas kohtab Contrat”. 

Lisaks kunstniku reprodele on 
raamatus igale maalile loodud 
humoorikas luuletus. Kon-
dase Keskuse perenaine Mari 
Vallikivi tööks oli maalidele 
kunstiteadusliku kommentaari 
kirjutamine. Näiteks saab Kon-
dase autoportree juures lugeja 
teada, et tõenäoliselt on Pauli 
tõmmu olek ja lokkis juus pärit 
Ungari mustlastelt, sest just 
sellist nime Kondaš (seamees 
või seakarjus) kannavad seal-
sed romad. Ning loomulikud 
Pauli toredad, mitmetähendus-

likud ja vihjelised maalid, mis 
on juba palju sõpru võitnud. 
M. Vallikivi kirjeldab maali 
”Elu” (1960), nii: see on üks 
väheseid Kondase maale, mis 
seotud konkreetse paigaga. 
Inimese eluring sünnist sur-
mani rullub lahti Suure-Jaani 
järve kaldal. Maalil on selgesti 
äratuntav matusepidaja pastor 
Rosenberg, kellega Kondasel 
polnud sooje suhteid. Kurva 
meeleolu loovad matuselised 
ja puhkpilliorkester, “Mae-
takse inimest ehk elu orja” on 

Kondas öelnud. Teisel pool 
tõsidust on ennast tantsima 
seadnud rõõmsameelne rahva-
summ. Elagu rõõm ja elu! – nii 
kõlab kunstniku kreedo. Selle 
teose puhul võiks eeskujusid 
otsida kunstiajaloos. Kollane 
vikatimees viitab danse macab-
re (surmatantsu) motiividele ja 
juugendlikult voolavas tantsi-
japaaris võib näha vihjet norra 
kunstniku Edvard Munchi 
mitmetähenduslikule “Elu-
tantsule”. 

Tõnu Kukk

Pillimängust ja laulmisest Suure-Jaanis

Sillaehitaja Paul Kondas

FOTO: Erakogu.

Vabadussõja mäletussammas aastal 1931.

Vaade kiriku tornist Pärnu tänava suunas.

Õigeusu kirik aastal 1908.

Hoone J. Köleri 1 aastal 1904.

Kondase sild.

Kolmekümnendatel oli 
alastikultuur veel uudiseks, 
eriti maakohtades ja alevi-
tes. Ometi on alus arvata, et 
alastust vähemalt teoreetili-
selt Suure-Jaanis harrastati. 
Eesti nudismi isa oli itaalla-
sest insener Erich Differt, kes 
töötas Kohtla kaevanduses. 
Eesti keele valdajana püüdis 
ta omi alastikultuuriideid 
ajakirjanduses levitada. 
Ometi ei mõistetud tollases 

õhustikus alastuse väärtusi 
– siseministeerium ei regist-
reerinud ühingu põhikirja, 
kuna leiti, et “alastikultuur 
võib alandada rahva moraal-
set tasapinda”. Otsus kaevati 
edasi riigikohtusse, kus nu-
diste asus kaitsma prokuröri 
abi Adalbert Luiga. Kultuu-
rilooliselt on huvitav tea-
da, et prokuröri poeg Silver  
Luiga on elanud aastaküm-
neid Olustveres ja tuntud 

naivistliku kunstnikuna. Rii-
gikohtu otsus kõlas järgmi-
selt: Eesti Vabakehakultuuri 
Ühingu põhikirjast ei nähtu, 
et tähendatud ühing taotleks 
sugukõlvatuid eesmärke või 
et eesmärgi taotlemise viis 
oleks seadusevastane. Nii-
siis luba saadi, ühing rentis 
Kakumäe poolsaarele ranna 
ja peagi kajastasid nende te-
gevust suvised ajaviitelehed. 

Ka Suure-Jaanis leidus as-

jahuvilisi, sest Türi Uudiste-
leht avaldas 1933. aasta ühes 
kevadnumbris kõmuhimuli-
se nupu: “Olge head ja pange 
lehte! Suure-Jaanis korraldab 
alasti klubi referaadiõhtuid, 
millest võivad osa võtta ai-
nult haritlased – täikiht vaa-
daku ümber nurga!” 

Tõnu Kukk

Suure-Jaani nudistid

7. august
140 aastat tagasi (1873) sündis Halliste khk. Uue Kariste v kirjastaja, 
rahvaluulekoguja, spordi- ja seltskonnategelane Anton Suurkask. Elas 
nooruses Olustvere vallas. 
75 aastat tagasi (1938) ilmus haridusseltsi Ilmatar 50. aastapäeva 
puhuks brošüür “Ilmatar” 1887–1937 tagasivaateid pool sajandit 
kestnud haridustööle Suure-Jaanis. Autoriks Heinrich Helm.
25 aastat tagasi (1988) tähistati Olustveres Eesti Aleksandrikooli 
asutamise 100. aastapäeva. Esmakordselt olid väljas sinimustvalged 
lipud, avati J. Adamsoni büst, pidustustest võttis osa 1126 vilistlast.
10. august
100 aastat tagasi (1913) valiti Viljandi Põllumeeste Seltsi poolt Eesti 
Aleksandrikooli komiteesse Suure-Jaani õpetaja Georg Rosenberg.
50 aastat tagasi (1963) suri käsitööajakirjade toimetaja ja seltskonna-
tegelane Marie Reiman. Maetud Suure-Jaani kalmistule.
35 aastat tagasi (1978) suri Rootsis Tartu Maarja ja Boråsi koguduse 
õpetaja Oskar Kodres. Sündinud Mäekülas.
15. august
80 aastat tagasi (1933) peeti Suure-Jaanis muusikapidu Joosep Kapi 
100. aasta juubelitähe all. Kõlas ilmalik ja vaimulik muusika.
80 aastat tagasi (1933) avati Tallinnas Gertrud Ruckteschell-Kapi 
eramuusikakool.
80 aastat tagasi (1933) saatis 25 Vastemõisa valla väikekohapidajat 
riigi haridus- ja sotsiaalministeeriumile palve, et kaotataks 6-klassiline 
algkooli sundus. Kohapidajad ei jõudnud oma lapsi 6 aastat harida.
40 aastat tagasi (1973) esilinastus USA-s Andrew Lloyd Webberi ja Tim 
Rice rockooperi ainetel tehtud film “Jesus Christ Superstar”. Suure-
Jaaniga seob sündmust Uno Viigandi ja Tim Rice sõprus.
17. august
80 aastat tagasi (1933) peeti Valgeraba polügonil EW suurtükiväe 
õppused. Paugutamine toimus Aukema ja Murru talude lähistel.
19. august
85 aastat tagasi (1928) õnnistati Lehola-Lembitu linnamäel Ilmatari 
lipp. Õnnistajaks õpetaja Kõiv.
20. august
125 aastat tagasi (1888) avati Põltsamaa Kaarlimõisas venekeelsena 
Eesti Aleksandri Põllutöökool.



4 LEOLE

HELMI KOLK  01.08.1918 95
KARELL KALJUSTE 29.08.1918 95
PAULINE JUK  17.08.1921 92
ERNA SILD  05.08.1922 91
HERMELINDE REESALU 19.08.1923 90
ELLI-MARIE KOOLMAN 23.08.1923 90
ENDLA LINNAMÄGI 02.08.1924 89
META MARGUS  14.08.1924 89
HELMA TAMME  23.08.1924 89
LINDA TEESALU  01.08.1925 88
HELMI KIMMEL  08.08.1927 86
HEINRICH JÜRGEN 24.08.1927 86
LEIDA VENDLA  25.08.1927 86
SILVIA JÜRISSON 08.08.1928 85
IDA LENK  08.08.1928 85
HILJA ANTSON  21.08.1928 85
ELVI VIKS  16.08.1929 84
LOREIDA KAUR  31.08.1929 84
LINDA PIHL  09.08.1930 83
HEINO AAVIK  18.08.1930 83
JAAN-MARTIN TEPPER 25.08.1931 82
ANDREI PAPP  04.08.1932 81
ÕIE-MAIE VALMSEN 08.08.1932 81
LIDIA JÜRISSON  15.08.1932 81
EDGAR REIMAN  15.08.1932 81
LINDA LIIGUS  19.08.1932 81
HEIMA MILL  26.08.1932 81
HELJU KALDA  26.08.1932 81
HELENE PIIR  07.08.1933 80
ARTUR KIVISILD 17.08.1933 80
HELJU KESKKÜLA 29.08.1933 80
EVE VARBLANE  03.08.1938 75
ENE JOOSU  20.08.1938 75
MAIVE OTTAS  20.08.1938 75
OLA MARTIN HAUGEN 26.08.1938 75
TIIU TOMSON  27.08.1938 75
MIHKEL PULLMANN 28.08.1938 75
VILJO MÜLLÄR  30.08.1938 75
ANTS KUULMATA 10.08.1943 70
ELLE JUGA  18.08.1943 70
MAIMU VIPPUL  29.08.1943 70
SULE KINK  12.08.1948 65
MARE LENK  18.08.1948 65
RAUL VIIES  15.08.1953 60
ASJA KARRO  24.08.1953 60
MARJU SUBI  26.08.1953 60
MATI LIIVSOO  02.08.1958 55
ELVIIRA REINUP  05.08.1958 55
ANDRES KOITLA  14.08.1958 55
TERJE HÄRGINEN 22.08.1958 55
KALEV ROOSI  27.08.1958 55
HELDIN HÄRM  29.08.1958 55
AIN HEINAMAA  01.08.1963 50
ILMAR JAANHOLD 02.08.1963 50
AARE SARV  02.08.1963 50
RAIVO KONKS  08.08.1963 50
URMAS MIIL  22.08.1963 50
RAIDO MÄGI  30.08.1963 50
RAIVO JASKA  31.08.1963 50

Liis Jürmannil ja Indrek Hengil sündis 
poeg ARMIN Henk

Anneli Silmal ja Teet Reinkubjasel sündis 
poeg KONRAD Reinkubjas

Õnnitleme 
lapse sünni puhul!

 

  Jevgeni Kulagin 
10.03.1952 – 13.07.2013

Eduard Veersalu 
02.02.1920-19.07.2013

Mälestame

Reklaamkuulutuse (kuni 250 tähemärki) hind:
ettevõtjal 10 eurot,
eraisikul 1 euro.
Avaldame vaid reklaami, mille eest on eelneva kuu 
27. kuupäevaks tasutud.

Ootame materjale hiljemalt eelneva 
kuu 26. kuupäevaks.
Toimetusel on õigus teksti 
redigeerida-lühendada.

Toimetaja
Leili Kuusk, 526 9089
Lembitu pst 42, Suure-Jaani
telefon 435 5433
leili.kuusk@suure-jaani.ee

Küljendus ja trükk
OÜ Vali Press
Pajusi mnt 22, Põltsamaa
telefon 7768 871
vali@vali.eee-post: leole@suure-jaani.ee   

http://www.suure-jaani.ee/leole

Suure-Jaani valla leht
ilmub 1 kord kuus

LEOLE

ÕNNITLEME 
SÜNNIPÄEVALAPSI!

Kodukandipäev
Kell 7 – Lehola-Lembitu kalapüügivõistlus Suure-Jaani paisjärve ääres
10.30 – Vanad OLümpiaaLad staadionil 
12 – järvejooks ümber järve 
13 – koduloolised lugemised Kappide majamuuseumis
15 – linnamäng „aarete jaht“ 
17 – kontsert Suure-Jaani laululaval – Väikeste Lõõtspillide ühing
19 – välkmale vabas õhus Suure-Jaani laululaval 

20 – järvepidu
isetegevuslaste kontsert 

tantsuks mängib nukker Kukeke

peeter Jõgioja trummi- 

ja tuleshow 

3. august 2013

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid 

hinnaga kuni 10 000 eurot/ha.
kinnistud võivad olla tehtud raietega või 

asetseda piiranguvööndis.
 

Info telefonil 554 0150, info@metsakeskus.ee

               Oma maa, omad mehed

OÜ Sakala Mahetalu
võtab rendile PÕLLUMAAD Suure-Jaani vallas

Mikk Reier   510 4521, Olavi Udam 504 7407
sakalatalu@gmail.com

www.metsaamet.ee
Teenused erametsaomanikule:
Metsakinnistute ost
Raieõiguse ost
Metsa ülestöötamine ja vedu
Metsamajandamise kavade koostamine TASUTA
e-post: info@metsaamet.ee, telefon 5615 0680, Karl Lister

Hea Lahmuse, Päraküla ja 
Põhjaka küla elanik!

Meie iga-aastane külapidu toimub 24. augustil kell 17 
Lahmuse külas Kaasiku talus.
Kavas on mängud, laulud, tantsud ja teised lõbusad tegevused.
Kohapeal pakume grillitoitu, kringlit ja kohvi. Muu meelepärane võta 
ise kaasa.
Lisainfo telefonidel 5665 8453 ja 523 1142.

Peole eelneb kell 16.30 külaseltsi liikmete üldkoosolek.


